

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

گزارش سالانه وزارت امور خارجه آمریکا درباره حقوق بشر در جهان و ایران
دو شنبه 28 اردیبهشت 1383- 17 مه 2004

علي سجادي (رادیوفردا): امروز وزارت امور خارجه آمریکا گزارش سالانه خود درباره جوانب مختلف حقوق بشر در جهان را منتشر کرد. در این گزارش بخشی هم به جمهوری اسلامی ایران اختصاص یافته است.

بهروز نیکدات (رادیوفردا): در گزارش سالانه وزارت امور خارجه آمریکا که به رعایت جوانب مختلف حقوق بشر اختصاص دارد، در بخشی که به ایران مربوط می شود، پس از اشاره به نوع و ساختار حکومت ایران، و نهادهایی که در کنترل مطلقه آیت الله علي خامنه ای قرار دارد، می گوید: در ماه فوریه، انتخابات پارلمانی ایران که دولت عملاً اصلاح طلبان را از شرکت در انتخابات ممنوع کرد، برگزار شد. رعایت حقوق بشر دولت در سال 2003، و اوایل سال 2004، وخیم تر شد و تجاوزات بسیار به حقوق بشر ادامه یافت. اعدام های عجلوانه و سرسری، مفقود شدن افراد، حضور بسیجی های تندرو در جامعه، استفاده از شکنجه، و سایر اقدامات تحقیرآمیز با مردم، گسترش بیشتر یافت. در گزارش سالانه وزارت امور خارجه آمریکا همچنین پس از اشاره به درگذشت زهرا کاظمی، هنگامی که در بازداشت بود، ضرب و شتم دانشجویان و بازداشت هزاران دانشجو، و همچنین توقیف روزنامه نگاران، و ممنوعیت انتشار روزنامه های مربوط به اصلاح طلبان، گفته شده است که دولت همچنان به سیاست تبعیض خود علیه جامعه بهایی و سایر اقلیت های مذهبی و از جمله یهودیان، مسیحیان، سنی ها، و صوفی ها ادامه داد و حقوق کارگران را که شامل آزادی انجمن های صنفی می شود، به شدت محدود کرد.

وزارت امور خارجه آمریکا در گزارش سالانه خود می نویسد: استراتژی حقوق بشر و دموکراسی ایالات متحده در مورد ایران، بر ترغیب و تشویق کشورهای دوست و متحد متمرکز است، که در مناسبات دو جانبه، و تجاری خود با ایران، شرط بهبود وضعیت حقوق بشر را مطرح کرده، و خواستار تغییرات مثبتی در سیاست های حقوق بشر ایران و سایر جنبه هایی که موجب نگرانی است، بشود. آمریکا از متحدان و دوستان خود می خواهد که از ادامه تلاش های مردم ایران برای دستیابی به آزادی های بیشتر و افزایش مشارکت سیاسی حمایت کنند، و ضمناً از قطعنامه هایی که سیاستهای حقوق بشر ایران را در سازمان ملل متحد و سایر مجامع بین المللی مورد انتقاد قرار می دهد نیز پشتیبانی کرده و علناً بر تجاوز دولت ایران به حقوق بشر شهروندان این کشور تأکید ورزد. در گزارش وزارت امور خارجه آمریکا همچنین آمده است که هر چند ایالات متحده روابط دیپلماتیک با ایران ندارد، ولی به تلاش های همه جانبه خود برای تحت فشار قرار دادن دولت ایران که تجاوز به حقوق بشر شهروندان خود را متوقف سازد، ادامه می دهد.

چنین سیاستی در کلیه بیانیه های عمومی ایالات متحده آمریکا، بازتاب داشته است. پزیدنت بوش و مقامات بلندپایه آمریکا مکرراً حمایت خود را از مردمی ایران و تلاشی که برای دستیابی به آزادی، دموکراسی، و دولتی شفاف تر و پاسخگو تر به عمل می آورند، ابراز داشته اند، و به آن ادامه خواهند داد. آقای پاول، وزیر امور خارجه آمریکا ایران را به عنوان کشوری که مورد توجه و نگرانی خاص است، برای پنجمین سال پی در پی و با در نظر گرفتن راهنمایی که در قانون آزادی های بین المللی مذاهب آمده است، مشخص کرده است.

وزارت امور خارجه آمریکا در گزارش سالانه حقوق بشر خود می گوید: ایران در حال حاضر به موجب قوانین آمریکا، نمی تواند از کمک های رسمی و عملی ایالات متحده برخوردار شود. ولی صدای آمریکا برنامه هایی برای ایران پخش می کند، و وزارت امور خارجه ایالات متحده، از وب سایتی که به زبان فارسی است، و مستقیماً درباره سیاست های آمریکا با مردم ایران سخن می گوید، حمایت می کند. و رادیوفردا نیز در تمام مدت 24 ساعات، جریان اطلاعات را به سوی مردم ایران باز نگاه می دارد. وزارت امور خارجه آمریکا در پایان گزارش خود می گوید که در واکنش نسبت به زلزله بم، که بیش از 40 هزار نفر کشته شدند، ایالات متحده آمریکا به سرعت گروه های کمک های بین المللی و عمران خود را به ایران اعزام کرد. آمریکا همچنین به مدت شش ماه ممنوعیت هایی را که در مورد ایران قائل شده بود، لغو کرد، تا بدین وسیله منظور کمکهایی نوع دوستانه خود را به سبب فاجعه ای که رخ داده بود بیان کند.

برخی از رویدادهای مهم ایران

شرق: با انتصاب عزت الله ضرغامی به ریاست سازمان صدا و سیما یکی دیگر از حلقه های جابه جایی قدرت در جمهوری اسلامی به سود محافظه کاران جوان تکمیل شد.

صبح دیروز با دیدار اعلام نشده مقام رهبری از صدا و سیما همزمان دو کار انجام شد: اول طی تقدیر از علی لاریجانی پایان دوره ۱۰ ساله ریاست او بر سازمان صدا و سیما اعلام شد و سپس منابع آگاه در سازمان صدا و سیما از تعیین عزت الله ضرغامی به ریاست این سازمان خبر دادند. علی آقا محمدی قائم مقام رئیس سازمان صدا و سیما به ایسنا گفت: «بنا به تدبیر و تشخیص مقام معظم رهبری مبنی بر سپردن ریاست سازمان صدا و سیما به عنوان يك رسانه ملی به یکی از نیروهای درون این سازمان عزت الله ضرغامی به عنوان يك فرد کاملاً آشنا به سازمان صدا و سیما جایگزین دکتر علی لاریجانی می شود.»

• ضرغامی کیست؟

عزت الله ضرغامی از دانشجویان تسخیرکننده سفارت آمریکا در تهران (۱۳۵۸) است که برخلاف اکثریت آن دانشجویان به عضویت جناح چپ درنیامد. از این حیث ضرغامی تنها يك دوست و همفکر سابق دارد که با وجود حضور در جمع دانشجویان پیرو خط امام (مانند عبدی، میردامادی، بیطرف، اصغرزاده، بهزادیان، ابتکار و...) هرگز چپگرا نشد و او محمود احمدی نژاد شهردار کنونی تهران است که گویا همان زمان پیشنهاد کرده بود سفارت شوروی اشغال شود. با وجود این ضرغامی وقتی از فوت همسر عباس عبدی اطلاع یافت حضور در مجلس فاتحه وی در مسجد الجواد تهران را از دست نداد و در این مسجد به عبدی تسلیت گفت. آن زمان او معاون سینمایی وزیر ارشاد اسلامی بود. اولین پست فرهنگی که به ضرغامی سپرده شده بود در حالی که با استعفای سیدمحمد خاتمی از وزارت ارشاد ابتدا علی لاریجانی و سپس مصطفی میرسلیم وزیر شده بودند.

ضرغامی پس از اشغال سفارت آمریکا به سپاه پاسداران پیوست و با ادغام نیروهای انتظامی وارد این نیرو شد. وی مدتی مدیریت يك مجموعه صنعتی و نظامی را برعهده داشت. حضور يك مرد نظامی در مقامی فرهنگی دوره تازه ای را برای سینمای ایران رقم زد. در دوره مدیریت ضرغامی فیلم های آدم برفی (به کارگردانی داوود میرباقری) و دیدار (به کارگردانی محمدرضا هنرمند) از اکران بازماندند چرا که در اولی يك مرد به هیبت زنان درآمده و گریزان از ایران راهی ترکیه می شد و در دومی يك رزمنده مسلمان عاشق دختری ارمنی می شد. ضرغامی در مقام معاون سینمایی با حضور فیلم ها و فیلمسازان ایرانی در جشنواره های جهانی مخالفت می کرد و سعی داشت با حمایت از فیلمسازان وفادار به نظام نوعی سینمای خودی را رواج دهد: «ما اصلاً می خواهیم فیلم انقلابی نشان بدهیم اگر قرار باشد ما دو تا گارد را نشان بدهیم و بعد بگویند موجب تضعیف ارتش شد که نشد بالاخره من خودم نیروی منتسب به نیروهای انتظامی ام و بیشتر از هر کسی شئونات نیروهای انتظامی را رعایت می کنم.» (مجله نیستان، شهریور ۱۳۷۵)

وی در همین گفت و گو از نحوه برخورد خود با فیلمسازان دگراندیش می گوید: «تا به حال با داریوش مهرجویی جلسه نداشتیم کیارستمی بعد از دو ماه پیش من آمد و گفت من هرکس را بخواهم ملاقات کنم پیش از يك هفته در نوبت نمی مانم اما شما بعد از دو ماه به من وقت می دهید. من وقتی با نیروهای خودی بیشتر صرف می شود.» (همان) ضرغامی همچنین در دوره معاونت سینمایی تلاش بسیار کرد گروهی از فیلمسازان دگراندیش را به خودی تبدیل کند: «آقای کیمیایی صحبت کرد و می خواست راجع به يك بسیجی فیلم بسازد که هنوز زنده است و نارنجک و اسلحه را حفظ کرده و می خواهد با يك محترک بجنگد... آقای کیمیایی می گوید که من تمام تلاشم این است که بشوم مخملیاف یعنی يك کارگردان انقلابی مسلمان اما متأسفانه مخملیاف هم تلاشش این است که بشود کیمیایی» (همان) ضرغامی در همان دوره ای معاون وزیر ارشاد بود که سعید امامی به عنوان معاون وزیر اطلاعات تلاش می کرد با جذب پاره ای فیلمسازان (مانند مسعود کیمیایی و دیگران) سینمایی خودی بسازد.

عزت الله ضرغامی با پایان دوره وزارت مصطفی میرسلیم (عضو ارشد حزب مولفه اسلامی) و بازگشت سیدمحمد خاتمی به قدرت راهی سازمان صدا و سیما شد که ریاست آن بر عهده مافوق سابقش در سپاه یعنی علی لاریجانی بود. ضرغامی معاون پارلمانی و شهرستان های صدا و سیما شد که چندین شبکه استانی زیرمجموعه آن است. وی همچنین با روحیه آرام خود مسئول تعیین رابطه سازمان صدا و سیما با مجلس ششم شد که این مجلس دست کم برای دو سال بودجه سالانه این سازمان را کاهش داد. بودجه البته فقط با ارجاع به مجمع تشخیص مصلحت نظام اصلاح شد اما ضرغامی این فرصت را یافت تا در وضعیتی نسبتاً ناشناخته ریاست مهمترین رسانه کشور را که انحصار رادیو و تلویزیون و نفوذ کافی در سینما، موسیقی و مطبوعات کشور را در اختیار دارد به دست آورد.

• ضرغامی تنها نیست

انتصاب ضرغامی از آن رو مهم است که وی به همراه گروهی از مدیران دیگر کشور طبقه ای جدید از مسئولان نظام را تشکیل می دهند. اعتقاد به نظریه ولایت مطلقه فقیه، سابقه حضور نظامی در جبهه های جنگ به ویژه عضویت در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، جوانی به معنای تعلق به حوزه زمانی کمتر از ۵۰ سال، همکاری با نهادهایی که حفظ نظام سیاسی بر عهده آنها بوده (مانند وزارت اطلاعات، سپاه یا دادگاه های انقلاب) و نیز قائل بودن به اندیشه خودی و غیرخودی از مهمترین ویژگی مسئولان جدید نظام است که می توان آنان را به اعتبار جوانی شان محافظه کاران جوان خواند. با وجود این هرگز نباید این گروه از مسئولان را محافظه کار به معنای کلاسیک آن دانست.

جریان مذکور گرچه از سوی مخالفان بنیادگرا نامیده می شود خود را اصول گرا می خواند که ضمن تعلق خاطر به سنت های اسلامی به ویژه روحانیت و شریعت استحکام ولایت مطلقه فقیه را بر هر چیز دیگری ترجیح می دهند. جناح مذکور در واقع نه چپ و نه راست است اما تکیه بر مفاهیم عدالت طلبانه را از چپ و اتکا بر سنت را از راست فرا گرفته است و حمایت از هر دو را از نهاد حکومت و ولایت می خواهد. نگاهی به چند موقعیت مهم سیاسی در نظام جمهوری اسلامی نفوذ روزافزون این جریان به حلقه های قدرت را نشان می دهد. در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی سرلشکر یحیی رحیم صفوی خود را فراتر از چپ و راست می داند، در شهرداری تهران محمود احمدی نژاد این چنین است، در حوزه هنری حسن بنیانیان و در سازمان تبلیغات اسلامی حجت الاسلام جوان خاموشی اینگونه فکر می کنند.

در میان فقهای شورای نگهبان شیخ صادق لاریجانی ریش سفید فقیه این نسل جوان است و عزیزی و اسماعیلی از حقوقدانان عضو شورای نگهبان هم بدون وابستگی تشکیلاتی یا طبقاتی به جناح راست یا بازار این چنین هستند. در قوه قضائیه همچنین غلامحسین الهام سخنگوی این قوه بدون توجه به سوابقی از نوع حضور در نهادهای نظامی از گروه مذکور به شمار می رود. زعمای این قوم البته علی لاریجانی و حداد عادل هستند که در کنار احمد توکلی و گروه سیاسی آبادگران قرار می گیرند. آبادگران در حال حاضر اکثریت در غیاب رقیب شورای شهر و مجلس هفتم را در اختیار دارند و احتمالاً حداد عادل را به ریاست پارلمان برمی گزینند و علی لاریجانی را نامزد ریاست جمهوری می کنند.

انتصاب عزت الله ضرغامی به ریاست سازمان صداوسیما موقعیت این جریان سیاسی تازه نفس را تقویت می کند. جریانیه که نه فقط جایگزین تحول به نفع اصلاح طلبان می شود بلکه به تدریج محافظه کاران سنتی را هم از گردونه قدرت حذف می کند. عدم پذیرش سران حزب موتلفه در فهرست آبادگران، گرچه اتفاق مهمی است اما رخداد تازه ای محسوب نمی شود که به روایت حبیب الله عسگراولادی دبیرکل حزب موتلفه پیشنهاد چند سال پیش وی برای ابقای محسن رفیق دوست برای ریاست بنیاد مستضعفان مورد پذیرش قرار نگرفت و فروزنده رئیس این بنیاد شد مردی که با وجود تفاوت هایش او را نیز باید به فهرست همفکران ضرغامی افزود و این فهرست به تدریج کامل تر خواهد شد.

• حلقه استراتژیک

جریانیه که آبادگران تنها نام سیاسی و علنی آن است در واقع هم اکنون در پرتو اعتقاد راسخ به نظریه ولایت مطلقه فقیه قدرت قابل ملاحظه ای در کشور دارد:

* در حوزه اقتصاد با تفکیک امور خدماتی جانبازان از بنیاد مستضعفان و الحاق آن به دولت می توان قدرت جریان سیاسی جدید را روزافزون دانست. حضور بنیاد در تجارت صنعت و بانکداری ایران تقریباً بی نظیر است و تنها با یک نهاد اقتصادی دیگری قابل مقایسه است که آن نیز در دست سنت گرایان قرار دارد و آن نهاد جز آستان قدس رضوی به مدیریت واعظ طبسی نیست.

* در حوزه فرهنگ حضور سران جریان مذکور در حوزه هنری و سازمان تبلیغات اسلامی با انتخاب ضرغامی به ریاست سازمان صدا و سیما تقویت می شود. روزنامه جام جم نیز به زودی تحولات جدیدی را از سر خواهد گذراند چه ماهیت غیرسیاسی آن گویا موردپسند قرار نگرفته است.

* در حوزه اجتماع هیات های مذهبی و جلسات حزب الله پایگاه جریان مذکور به شمار می رود. واعظین و خطیبانی چون حجت الاسلام پناهیان که بخش عمده ای از برنامه های رادیویی و تلویزیونی را در اختیار دارند به همراه کارگردانان و نیز روزنامه نویسانی چون نادر طالب زاده و حسین شریعتمداری از طریق روزنامه کیهان این جریان را گسترش می دهند. زیر پوست به شدت عمل گرایانه آبادگران نیز جریانیه به شدت اصول گرا به نام انصار حزب الله ریشه دوانده است.

* در حوزه اندیشه افرادی مانند مهدی نصیری، حسن رحیم پور ازغدی و شعرایی چون علی معلم دامغانی و نویسندگانی مانند محمد نوری زاد مجموعه تولیدکنندگان این ایدئولوژی را تشکیل می دهند. در این ایدئولوژی البته مجموعه ای از آرای ناتمام یا قلب ما هیت شده هاید گر، فردید، شریعتی، مطهری و ... به چشم می خورد.

* در حوزه قدرت اما نفوذ اصول گرایان رویه فزونی است. به نظر می رسد از این پس کلیه قوانین اقتصادی اثر احمد توکلی را بر روی خود خواهد داشت ضمن آن که قوانین فرهنگی و اجتماعی زیر نظر غلامعلی حداد عادل و قوانین سیاسی با نظر محمدرضا با هنر تدوین می شود و لاریجانی نیز امیدوار است که به زودی در امور اجرایی به ایشان بپیوندد.

• پیش گیری بهتر از درمان است

اصول گرایان البته تمایل چندانی به امنیتی کردن فضای سیاسی کشور دست کم تا خرداد ماه سال ۱۳۸۴ را ندارند. مخالفت حسین شریعتمداری با اعدام هاشم آقاجری و تمرکز فعالیت احمدی نژاد بر کار شهری از نشانه های این گرایش است.

این جریان همچنین خواهد کوشید همه درگیری ها را قبل از وقوع خنثی کند. محدود کردن مجوز های فرهنگی برای ساخت فیلم یا چاپ روزنامه مانع از پرداختن هزینه های برخورد می شود. با تشکیل مجلس هفتم این جریان سیاسی در هیأت نظارت بر مطبوعات و کمیسیون ماده ۱۰ (صدور مجوز احزاب) حضور می یابد ضمن آن که گستره فعالیت صدا و سیما و نفوذ آن در معاونت کنونی سینما مانع از ایجاد خط برخورد می شود.

• ایدئولوژی خودکفایی

محافظه کاران جوان به اتکای قدرت جوانی خویش خواهند کوشید به جای جست و جوی بقا در روابط بین الملل و گفت و گو های سیاسی به قدرت داخلی بپردازند. بسط تفکر دفاعی سبب تقویت این اندیشه می شود که ایران از کلیه حقوق قانونی خود در تجهیز نظامی استفاده کند تا خیال تجاوز نظامی در سر ایالات متحده آمریکا پرورش نیابد. تجربه کره شمالی نشان می دهد دست یافتن به تکنولوژی اتمی هنوز مهمترین عامل دفاعی حتی مقابل دیپلماسی گفت و گوست. در واقع تنها در موقعیت قدرت است که مذاکره برابر امکان دارد. با وجود این حضور دیپلماتی عمل گرا به نام علی اکبر ولایتی در کنار این جریان امکان دارد اندیشه دفاعی حاکم بر سیاست خارجی ایشان را به اندیشه ای دیپلماتیک تبدیل کند. در واقع تنها یک دیپلمات خودی می تواند سیاست خارجی را از حوزه مردان نظامی خارج کند.

• حلقه آخر

خروج علی لاریجانی از صدا و سیما عملاً وی را آماده نامزدی ریاست جمهوری می کند. تأیید وی در واقع برگ برنده ای است که در دستانش پس از خروج از سازمان قرار گرفته در حالی که روسای سابق همه با تلخکامی کرسی ریاست را ترک کردند. انتخاب ضرغامی نیز نشان از آن دارد که حتی پس از یک دهه لاریجانی در صدا و سیما حضور دارد. نامزدی لاریجانی اما دست کم باید از دو مرحله مهم بگذرد اول مباحثات درونی جبهه راست که به دو بخش سنت گرا و بنیادگرا تقسیم شده و سپس رقابت های بیرونی با جبهه چپ که با وجود حذف از مجلس هنوز به ریاست جمهوری امیدوار است. بدترین رخداد برای لاریجانی اما زمانی است که در غیاب رقیب حلقه های مرکزی بنیادگرایان در اندیشه حذف سنت گرایان نیز برآیند. در چنین موقعیتی است که با وجود حضور لاریجانی در لبه مماس بر هم دو جریان سنت گرایی و بنیادگرایی موقعیت او در خطر قرار خواهد گرفت. اینک تنها یک حلقه باقی مانده است حلقه آخر از آن کیست؟ به زودی این پرسش نیز در افکار عمومی خواهد پیچید.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

رئیس قوه قضاییه: هیچ دستوری از مقام معظم رهبری در خصوص پرونده آقاجری به قوه قضاییه ارسال نشده است

دو شنبه ۲۸ اردیبهشت ۱۳۸۳- ۱۷ مه ۲۰۰۴

تاکنون هیچ دستوری از سوی معظم له در خصوص پرونده آقاجری به قوه قضاییه ارسال نشده و هیچ حکم حکومتی هم در این مورد صادر نشده است و اساساً نیازی هم به حکم حکومتی نیست زیرا راههای قانونی برای رسیدگی های قضایی وجود دارد و رای صادره تاکنون قطعی نشده است. به گزارش خبرگزاری مهر، رییس قوه قضاییه در جلسه مسوولان عالی قضایی تأکید کرد: پرونده مزبور علاوه بر اینکه به طور طبیعی باید در دیوان عالی کشور مورد بررسی قرار می گرفت، از سوی رییس کل دادگستری همدان نیز از جهت رعایت ضوابط معیارهای شرعی، نسبت به حکم صادره مورد ایراد و اعتراض قرار گرفته و ایشان تقاضای بررسی پرونده در دیوان عالی کشور را نموده است، لذا اشکالات ایشان نیز به دیوان عالی کشور ارسال شده تا از همه جهات پرونده مورد دقت و بررسی قرار گیرد. آیت الله هاشمی شاهرودی افزود: مقام معظم رهبری همیشه در مورد سرعت رسیدگی به پرونده توأم با دقت تمام و کامل شرعی و قانونی تذکر می دهند و توجه به این تذکرات تکلیف دستگاه قضایی و عموم قضات است.

رییس قوه قضاییه صبح امروز در این جلسه با ابراز تاسف و تأثر از هتک حرمت عالیات، حوادث اخیر عراق را نگران کننده دانست و گفت: تجاوز و هتک حرمت عالیات، کشتن مردم مظلوم تحت عنوان دموکراسی و آزادی با هیچ منطقی و خردی قابل توجیه نیست و این جنایات ددمنشانه در طول

تاریخ کم سابقه است و امیدواریم حاکمان اشغالگر عراق سرعقل بیایند و هرچه سریعتر عراق را ترک گفته و اداره امور را به مردم عراق واگذار نمایند.
شایان ذکر است همچنین در این جلسه موارد دیگری از لایحه اصلاح قانون تابعیت با حضور نمایندگان وزارت امور خارجه بحث و بررسی و مورد تصویب قرار گرفت.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

رئیس شورای حکومت انتقالی عراق کشته شد

دو شنبه 28 اردیبهشت 1383 - 17 مه 2004

شبکه خبری الجزیره لحظاتی پیش از کشته شدن عزالدین سلیم رئیس کنونی شورای حکومت انتقالی عراق در انفجار امروز در بغداد خبر داد .
به گزارش خبرگزاری مهر، عزالدین سلیم که دقایقی پیش در جریان حمله به خودروی حامل وی به شدت زخمی شده بود، لحظاتی پیش کشته شد.
شبکه العربیه نیز به نقل از یک مسوول عراقی خبر کشته شدن عزالدین سلیم را تایید کرد. این شبکه همچنین از کشته شدن وی بوسیله خودرو بمب گذاری شده در مسیر عبور خودروی حامل وی خبر داد. در این انفجار تعدادی از همراهان سلیم کشته و تعدادی از شهروندان عراقی نیز مجروح گردیدند

یک گروه ناشناس مسئولیت ترور عزالدین سلیم را به عهده گرفت

یک گروه ناشناس عراقی به نام جنبش مقاومت عراقی "گردانهای الرشید" مسئولیت ترور عزالدین سلیم رئیس دوره ای شورای حکومت انتقالی عراق را به عهده گرفت.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شبکه خبری الجزیره ، این گروه در بیانیه ای کوتاه که سایت اینترنتی الانبار عراق آن را منتشر ساخت اعلام کرد : مجریان عملیات انتحاری امروز خالد الجبوری و محمد حسن السامرائی بودند.
گروه جنبش مقاومت عربی گردانهای الرشید عملیات ترور را بی نظیر توصیف کرد و قول داد تا آزاد سازی عراق و فلسطین به مبارزه خود ادامه دهد .
شورای حکومت انتقالی عراق غازی عجیل الیابور را به عنوان جانشین عزالدین سلیم انتخاب کرد. وی پس از انتخاب طی اظهاراتی ترور رئیس دوره ای شورای حکومت انتقالی عراق را یک اقدام تروریستی و پست و ترسناک توصیف کرد.
الیابور قول داد به تلاشهایش برای بازگردان حاکمیت به عراقیها و ایجاد عراقی آزاد و فدرالی و یکپارچه ادامه دهد.
وی امروز در اثر انفجار یک خودروی بمب گذاری شده در نزدیکی دفتر شورای حکومت انتقالی عراق و در نزدیکی مقر نیروهای اشغالگر ائتلاف در بغداد کشته شد.
این انفجار صبح امروز هنگامی رخ داد که عزالدین سلیم برای ورود به این مرکز در نزدیک پاسگاه بازرسی در انتظار بود. در این حادثه که چندین نفر دیگر نیز کشته شدند در منطقه سبز رخ داده است.
منابع خبر اعلام کردند : روش نیست رئیس شورای حکومت انتقالی عراق هدف این بمبگذاری بوده یا تصادفا هنگام انفجار آن در برابر مقر نیروهای ائتلاف در آن محل حضور داشت.
خلاصه ای از بیوگرافی رئیس دوره ای شورای حکومت انتقالی عراق :
عزالدین سلیم در شهر بصره متولد شد و تحصیلات خود را در عراق به پایان رساند. همزمان با آغاز جنگ تحمیلی (ایران و عراق) به ایران آمد و به عضویت مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق و سایر گروههای سیاسی مبارز عراقی درآمد.
وی در طول 25 سال مقالات متعددی نوشت و سخنرانی ها سیاسی ارائه کرد. پس از سقوط حکومت دیکتاتوری صدام در سال گذشته به عراق بازگشت و به عضویت شورای حکومت انتقالی پیوست.
عزالدین سلیم معروف به عبدالزهره عثمان به ابو یاسین شهرت داشت و امروز در سن 60 سالگی بدست یک گروه ناشناس کشته شد.

بازتاب واکنشهای جهانی نسبت به ترور رئیس شورای حکومت انتقالی عراق

ترور عزالدین سلیم رئیس دوره ای شورای حکومت انتقالی عراق امروز با محکومیت و واکنش تند برخی از کشورهای جهان مواجه شد.
به گزارش خبرگزاری "مهر" مجمع جهانی تقریب مذاهب ایران با صدور بیانیه ای ترور عزالدین سلیم رئیس دوره ای شورای حکومت انتقالی را به شدت محکوم کرد.
در این بیانیه تمامی اعمال تروریستی زشت و غیرانسانی علیه شهروندان عراقی محکوم شده و از مردم مسلمان عراق خواست تا با تمسك به وحدت در زیر پرچم اسلام توطئه های صهیونیستها و استکبار جهانی آمریکا را خنثی کنند.
شبکه خبری الجزیره هم گزارش داد : جك استراو وزیر امور خارجه انگلیس نیز در واکنش به ترور عزالدین سلیم ضمن محکوم کردن این اقدام تروریستی گفت : عاملان این تروردشمنان مردم عراق هستند.

وي به هنگام ورود به نشست وزیران امور خارجه اتحادیه اروپایی در گفتگو با خبرنگاران تصریح کرد: این اقدام تروریستی نشانگر این است که تروریستها در عراق تلاش می کنند تا روند انتقال قدرت در این کشور را مختل کنند.

همچنین اسما خضر سخنگوی دولت اردن ضمن محکوم کردن تروریست دوره ای شورای حکومت انتقالی عراق این اقدام تروریستی را یک تروریسم سیاسی توصیف کرد. علاوه بر این هوشیار زیاری وزیر امور خارجه شورای حکومت انتقالی عراق با محکوم کردن ترور سلیم، عاملان این حملات را دشمنان مردم عراق معرفی کرد. وی گفت: این اقدام تروریستی موجب می شود که تصمیم و اراده خود را برای بدست گرفتن سرنوشت عراق تقویت کنیم. وزیر امور خارجه شورای حکومت انتقالی عراق در عین حال خاطر نشان ساخت: این اقدام نشان داد که دشمنان ما تلاش می کنند تا به هر طریقی دولت مردان عراق را از حرکت در روند سیاسی کشور بازدارند.

علاوه بر این نصیر چادرچی عضو شورای حکومت انتقالی عراق کشته شدن رئیس دوره ای این شورا را در براه انفجار یک خودرویی بمب گذاری شده در مقابل یکی از درهای ورودی ساختمان شورای حکومت انتقالی عراق در بغداد و کشته شدن 9 تن از همراهان وی را تأیید کرد. وی گروه های تروریستی خارجی را عامل ترور عزالدین سلیم معرفی کرد و گفت: سلیم مرد مسالمت جویی بود که هرگز با خود سلاح حمل نکرد. عزالدین سلیم امروز بر اثر انفجار یک خودرویی بمب گذاری شده در منطقه الخضرا در بغداد به همراه تعدادی عراقی دیگر کشته شد.

به گفته سخنگوی نظامیان آمریکایی در این انفجار دو نظامی این کشور نیز مجروح شدند. خبرنگار الجزیره گفت: این انفجار در منطقه حارثیه در یکی از ورودیهای منطقه تحت کنترل شدید سبزد نزدیک مقر فرماندهی نیروهای آمریکایی روی داد.

شاهدان گفتند: شدت انفجار به قدری شدید بود که موجب آتش گرفتن شماری از خودروهای اطراف شد و به دنبال آن ستونی از دود محل انفجار را فرا گرفت. نیروهای آمریکایی مستقر در منطقه با بستن راههای منتهی به محل از نزدیک شدن خبرنگاران به محل حادثه جلوگیری به عمل آوردند.

آمیولانسها و هلیکوپترهای ارتش آمریکا چند دقیقه پس از انفجار برای خارج کردن مجروحان در محل انفجار حاضر شدند.

گفتنی است عزالدین سلیم از اهالی شهر بصره و ریاست حزب دعوت اسلامی را به عهده داشت. وی در زمان صدام دیکتاتور سابق عراق بین سالهای 1974 تا 1978 در زندان حزب بعث بسر برد.

"عجیل الیاور" رئیس جدید شورای حکومت انتقالی عراق شد

عجیل الیاور از سوی اعضای شورای حکومت انتقالی عراق به مدت یک ماه به عنوان رئیس دوره ای شورای حکومت انتقالی عراق انتخاب شد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شبکه خبری الجزیره، الیاور مهندس و از اهالی شهر موصل در شمال عراق است.

وی پس از ترور امروز عزالدین سلیم رئیس شورای حکومت انتقالی عراق به این سمت معرفی شد. در این حادثه که به کشته شدن 10 تن و زخمی شدن دهها نفر دیگر از نظامیان و غیرنظامیان عراقی و آمریکایی منجر شد، به نصیر چادرچی و احمد چلبی آسیبی وارد نیامد اما خودروهای این دو عضو شورای حکومت انتقالی عراق به شدت آسیب دید.

مدیرکل پیشین شبکه العالم در بغداد به شهادت رسید

خبرگزاری فارس: طالب قاسم الحجامی، مدیرکل پیشین شبکه جهانی العالم که معاونت رئیس شورای حکومتی عراق را بر عهده داشت، امروز در بغداد به شهادت رسید.

به گزارش خبرگزاری فارس وی در جریان حادثه انفجار خودرویی حامل عزالدین سلیم، رئیس دوره ای شورای حکومت انتقالی جان باخت.

عزالدین سلیم و طالب قاسم از نویسندگان و اندیشمندان با نفوذ شیعه در شورای حکومت انتقالی عراق بودند.

درگیریها در چهار شهر عراق همچنان ادامه دارد

منابع خبری از تداوم زد و خورد و نبرد در شهرهای کربلا، نجف و ناصریه خبر می دهند و اوضاع امنیتی در شهر سماوه در جنوب عراق را نیز وخیم اعلام کردند.

به گزارش خبرگزاری مهر، شبکه تلویزیونی الجزیره به نقل از یک منبع پزشکی اعلام کرد: در جریان درگیریهای خونین میان نیروهای اشغالگر آمریکایی و طرفداران مقتدی صدر موسوم به جیش المهدي در منطقه باب قبله در نزدیکی حرم حضرت امام حسین (ع) در شهر کربلا، دستکم شش عراقی کشته و 26 نفر دیگر نیز مجروح شدند.

این منبع گفتند: این درگیریها امروز مجدداً آغاز شده و تبادل آتش سنگین میان نیروهای اشغالگر آمریکایی و جیش المهدی همچنان جریان دارد. شهرهای دیگر عراق همچون نجف، ناصریه و سماوه به صحنه درگیری میان نیروهای اشغالگر و افراد مسلح تبدیل شده است اما هنوز از میزان تلفات و خسارات احتمالی آن گزارشی دریافت نشده است. شاهدان عینی گفتند: هواپیماهای گشتی آمریکا در حال گشت زنی در آسمان شهر کربلا هستند و تحرکات مردم را زیر نظر گرفته اند. از سوی دیگر ارتش آمریکا امروز در بیانیه ای اعلام کرد: در جریان مبادله آتش در منطقه ای در عراق یک نظامی آمریکایی کشته و دو تن دیگر نیز مجروح شدند. در این بیانیه آمده است این نظامی آمریکایی روزیکشنبه کشته شده است اما به جزئیات بیشتر درباره محل درگیری و چگونگی این درگیریها اشاره ای نکرد. با کشته شدن این یک نظامی، شمال تلفات نیروهای آمریکایی از زمان حمله آمریکا به عراق در مارس 2003 حداقل به 783 تن رسید.

ایلاف: افراد ناشناس به دفتر آیت الله سیستانی در نجف حمله کردند

دو شنبه 28 اردیبهشت 1383- 17 مه 2004

خبرگزاری فارس: دفتر آیت الله سیستانی شب گذشته در منطقه "جبل" در مرکز شهر نجف هدف حمله مسلحانه یک گروه ناشناس قرار گرفت. پایگاه اینترنتی مصری ایلاف به نقل از یک منبع نزدیک به دفتر آیت الله سیستانی با اعلام این خبر گزارش داد: یک گروه ناشناس در حالی که کاملاً چهره های خود را پوشانده بودند به مدت 15 دقیقه دفتر آیت الله سیستانی را در نجف مورد حمله مسلحانه شدید قرار دادند. به گفته این منبع، این حمله مسلحانه تلفات جانی در بر نداشت اما زیانهای مالی به دفتر آیت الله سیستانی وارد کرده است. این منبع افزود: این افراد مسلح هم چنین دفتر آیت الله بشیر نجفی یکی دیگر از مراجع نجف را در نزدیکی دفتر آیت الله سیستانی، مورد حمله قرار دادند و خسارت هایی را نیز به این دفتر وارد کردند. ایلاف به نقل از رادیو «سوا» همچنین اعلام کرد در حال حاضر فشارهای زیادی از سوی برخی گروهها علیه مراجع دینی به ویژه آیت الله سیستانی وجود دارد، زیرا این جناحها از آیت الله سیستانی خواستار صدور فتوایی برای خروج نیروهای اشغالگر از عراق هستند. از سوی دیگر محمد رضا سیستانی فرزند آیت الله سیستانی نیز گفت: آیت الله سیستانی در امور سیاسی هیچ دخالتی نمی کند. آیت الله سیستانی بارها خواستار خروج نیروهای اشغالگر از عراق و واگذاری قدرت به مردم این کشور شده است.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 28 اردیبهشت

بی بی سی - دو شنبه 28 اردیبهشت 1383- 17 مه 2004

روزنامه های وابسته به جناح محافظه کار در صدر عنوان های خبری روز دوشنبه خود با تیترهای پرهیجان درگیری ها در نجف و کربلا را منعکس کرده و سخنان رهبر جمهوری اسلامی را در صدر اخبار خود آورده اند که از بی حرمتی به اماکن مقدس شیعیان در جنوب عراق ابراز نگرانی کرده است. **کیهان** عنوان اصلی خود را به دعوت شورای تبلیغات اسلامی برای تظاهرات روز چهارشنبه علیه هتک حرمت از اماکن مقدس نجف و کربلا اختصاص داده و نوشته "بغض عاشقان کربلا و نجف در تهران می شکند". روزنامه **جمهوری اسلامی** با عنوان "تانک های آمریکائی در نزدیکی حرم امام حسین" اخبار مربوط به درگیری های عراق را منعکس کرده است. **رسالت** به نقل از رییس مجمع تشخیص مصلحت نوشته کار آمریکا به جانی رسیده است که به بارگاه حضرت علی گلوله پرتاب می کند. **همشهری** خبر داده که تظاهرات طلبه ها و دانشجویهای بسیجی مقابل سفارت بریتانیا در تهران به درگیری کشیده شد. **کیهان** خبر داده هجوم جمعیت خشمگین به سوی دیوارهای سفارت انگلیس منجر به درگیری ماموران با دانشجویان معترض شد که در نتیجه آن یکی دو تن از دانشجویان مصدوم و چند تن نیز بازداشت شدند. به نوشته **کیهان** با دخالت فوری فرماندهان نیروی انتظامی، بازگشت معترضان به جای اولیه، دلجویی از مضروبان و آزادی بازداشت شدگان این ماجرا به سرعت فیصله پیدا کرد. **ایران** روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی نوشته سخنرانی تظاهرات در مقابل سفارت بریتانیا گفته است آمریکا و انگلیس بدانند روزی که نجف و کربلا برای مسلمانان امن نباشد سفارتخانه های آنان در ایران امنیت نخواهد داشت.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود از این که مراجع بزرگ روحانی خواستار درگیری مسلمانان با نیروهای نظامی خارجی در عراق نیستند به شدت گلایه کرده و خطاب به آن ها نوشته این کدام فقه است که به شما اجازه می دهد به قمه زنی و محسنیه برای گرم کردن بازار خود متوسل شوید ولی در برابر اشغال سرزمین اسلامی و اهانت به ساحت مقدس ائمه اطهارساکت و بی تفاوت بمانید.

سرمقاله **جمهوری اسلامی** بدون نام بردن از رهبران روحانی خطاب به آنان نوشته بهانه شما اینست که مقاومت جوانان شیعه عراقی در برابر نظامیان اشغالگر آمریکائی به مصلحت نیست و به همین بهانه به چیره شدن آمریکا بر کربلا و نجف رضایت می دهید و حاضر نیستید حتی یک کلمه در حمایت از جوانان غیوری که خود را سربازان امام زمان علیه السلام می نامند به زبان بیاورید! علاوه بر آیت الله سیستانی و علمای بزرگ نجف، مراجع روحانی در قم هم تاکنون به آنچه روزنامه **جمهوری اسلامی** طلب می کند پاسخی نداده اند و آیت الله موسوی اردبیلی هفته گذشته از مسلمانان خواست تا با نیروهای نظامی خارجی درگیر نشوند و کاری نکنند که فلسطینی دیگر ساخته شود.

وقایع اتفاقیه در گزارشی از تجمع روز یکشنبه در مقابل سفارت بریتانیا در تهران نوشته اعضای بسیج دانشجویی که تعداد آن ها ۶۰۰ نفر گزارش شده پلاکاردهایی به دست داشتند که روی تعدادی از آنها نوشته شده بود: "لانه روباه پیر تعطیل باید گردد، سفیر انگلستان اخراج باید گردد." به نوشته **شرق** سه نفر از افرادی که قصد پرتاب مواد آتشزا به سفارت انگلیس در تهران را داشتند، دستگیر شدند که گفته می شود، یکی از آنها، طلبه یک مدرسه علمیه و دو نفر دیگر از اعضای یکی از پایگاه های بسیج مساجد هستند.

دو روز پس از انتشار خبر نارضایتی رهبر جمهوری اسلامی از حکم اعدام هاشم آقاجری، **وقایع اتفاقیه** خبر داده که هیچ یک از مراجع پاسخگویی در قوه قضائیه، دریافت نظر فقهی مقام رهبری در مورد پرونده هاشم آقاجری را تأیید یا تکذیب نمی کنند. **وقایع اتفاقیه** از قول منابع موثق خبر داده چنانچه در مهلت ۴۸ ساعته تعیین شده برای به سرانجام رساندن پرونده آقاجری، اقدامی صورت نگیرد، مراجع عالیرتبه برای تعیین تکلیف پرونده اقدام خواهند کرد.

اعتماد در صدر اخبار خود با عنوان "هزینه های یک حکم جنجالی" نوشته امتحان ترم دوم دانشگاه تهران جلو افتاده، قبل از ۱۸ تیر دانشگاه تعطیل است و سالگرد وقایع خرداد پارسال درست در وسط امتحانات می افتد حرکتی آشکارا سیاسی برای جلوگیری از برگزاری مراسمی به عنوان سالگرد صدور حکم هاشم آقاجری!

گزارش **اعتماد** با این اشاره پایان می گیرد که می توان با صدور حکمی در پشت درهای بسته به تمام کوشش ها برای حقوق بشر پایان داد و دوباره پرونده ایران را در مجامع بین المللی باز کرد اما آیا سال آینده هم عقب انداختن امتحانات دانشگاه ها امکان پذیرست؟

محمد قوچانی در سرمقاله **شرق** با عنوان "روحانیت و حاکمیت" به دو مثالی پرداخته که به نوشته وی روحانیت را در مقابل حاکمیت قرار داده است فیلم مارمولک و حکم اعدام آقاجری.

سردبیر **شرق** نتیجه گیری کرده که همزمان با خداحافظی از اصلاح طلبان در پایان شراکت خسته کننده ایشان با محافظه کاران، باید به بنیادگرایان سلام گفت که بار دیگر رقابت با سنت گرایان را به مثابه قوی ترین جریان سیاسی ایران تمرین می کنند.

کیهان در خبری به نقل از معاون قوه قضائیه نوشته براساس نظر فقهی رهبر جمهوری اسلامی، سخنان هاشم آقاجری از مصادیق ارتداد نیست اما از آنجا که پرونده باید مراحل قانونی را طی کند، نیازی به دستور رهبر در این مقطع نیست.

وقایع اتفاقیه سرمقاله خود را به بررسی پی آمدهای توقف نمایش فیلم مارمولک اختصاص داده و پرسیده آیا می توان همواره حصار بلندی به دور معارف دینی کشید و آنها را از ورود به اندیشه خلاق و نقاد هنرمندان مصون داشت؟

از دید نویسنده سرمقاله **وقایع اتفاقیه** نمی توان با نگر داشتن معارف دینی در پشت دیوارهای غیرقابل نفوذ انتظار داشت که این معارف در عین حال در دل های مردم نیز جای داشته باشند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** نوشته توقف نمایش فیلم مارمولک موجب شد افرادی که گفته شده بود با این فیلم موافقت، این خبرها را تکذیب کنند و رئیس عقیدتی سیاسی نیروی انتظامی نیز بلافاصله بعد از اعلام نظر مثبت درباره این فیلم، سکتة قلبی کرد و به بیمارستان منتقل شد.

آفتاب یزد در سرمقاله خود با عنوان "عذر بدتر از گناه" به اقداماتی پرداخته که در مقابل فعالیت های حکومت صورت می گیرد و آن را خنثی می کند و به عنوان مثال از صدور حکم اعدام هاشم آقاجری یاد کرده است.

سردبیر **آفتاب یزد** به یادها آورده که همزمان با روزهایی که وزارت خارجه برای هموار کردن فعالیت های هسته ای راه اروپا را در پیش گرفته، روزنامه تهدید به اشغال سفارتخانه اورپائی می کند و دولت در جهت تجدید روابط با مصر می رود اما روزنامه ای وعده می دهد که در سفر حسنی مبارک به تهران با پیروان خالد اسلامبولی روبرو خواهد شد.

رسالت در مقاله ای از قوه قضائیه خواسته که به ترمیم چهره به شدت آسیب دیده خود بپردازد و از جمله هم در مورد زندانیان سیاسی و هم دانشجویان زندانی با احتیاط عمل کند.

امیر محببان با اشاره به بخشنامه جدید قوه قضاییه نوشته در گذشته قرار داشتن قوه قضاییه زیر حمله نامنصفانه رقیب باعث می شد که بسیاری به سکوت نسبت به کارهای قوه قضاییه بپردازند، این بهانه دیگر منتفی است.

دو ماه بعد از استقبال وسیع مردم از فروش تلفن های همراه به نوشته **دنیای اقتصاد** مدیر عامل شرکت مخابرات فاش کرده که مردم برای دریافت ۵/۶ میلیون سیم کارت ثبت نام کرده اند که رقمی بی سابقه در تمام جهان است.

همین مقام به نوشته **دنیای اقتصاد** پیش بینی کرده که اگر فروش سیم کارت در ایران به روز در آید، ۲۵ میلیون نفر خریدار آن باشند.